[image: image1.jpg]

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

КОМИТЕТ

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

413100, Саратовская  область,  г. Энгельс, ул.Коммунистическая, 41
тел./факс (8453)  55-99-25, 55-99-26

е-mail: komobraz@engels-edu.ru, http//www.engels-edu.ru

ПРИКАЗ
от 07.10.2015 г.                                                                                              №1359-од

О проведении муниципального конкурса

медиа-математических газет «Познание и творчество»

В соответствии с планом работы  муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно – методический центр» Энгельсского муниципального района и центра методического сопровождения учителей математики по работе с одарёнными детьми на  2015-2016 учебный год и с целью развития научно- исследовательской деятельности обучающихся   5-6 классов, популяризации математических знаний

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный конкурс медиа-математических газет «Познание и творчество»  (Кадыкова М.Н.) с 26 октября 2015 года  по 16 ноября 2015 года на базе  центра методического сопровождения учителей математики по работе с одарёнными детьми – муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №32 с углубленным изучением отдельных предметов» Энгельсского муниципального района Саратовской области.
2.  Утвердить положение о муниципальном конкурсе  медиа-математических газет «Познание и творчество» (приложение 1).
3.  Утвердить состав оргкомитета и жюри (приложение 2).
4. Руководителям общеобразовательных учреждений  создать условия для участия учащихся в муниципальном  конкурсе  медиа-математических газет «Познание и творчество».
5. Контроль исполнения данного приказа возложить на  заместителя председателя комитета по образованию и молодежной политике администрации Энгельсского муниципального района Таушанкову Ю.В.
Председатель комитета
       А.А. Матасова

М.Н.Кадыкова
54-44-85
         Приложение 1
к приказу комитета по        образованию и молодежной политике АЭМР

 от________________№_________
ПОЛОЖЕНИЕ
о  муниципальном конкурсе медиа - математических газет

«Познание и творчество»
1. Общие положения.

1.1 Настоящее положение регламентирует организацию и порядок проведения   муниципального конкурса медиа - математических газет «Познание и творчество» (далее – Конкурс).

1.2 Организаторами Конкурса являются: комитет по образованию и молодежной политике администрации Энгельсского муниципального района Саратовской области, муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно – методический центр»  Энгельсского муниципального района, центр методической поддержки учителей математики по работе с одарёнными детьми - муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №32 с углубленным изучением отдельных предметов» Энгельсского муниципального района Саратовской области.
1.3 Ученическая медиа - математическая газета   представляет собой тематическую подборку  материалов по различным темам предмета  «Математика»,  содержащая статью из истории развития математики, занимательные задачи, кроссворды, ребусы, составленные обучающимися самостоятельно.
2.Цель и задачи Конкурса.
1. Цель: формирование и развитие у учащихся 5, 6 классов творческого потенциала, популяризация математических знаний.
2. Задачи:

· формирование математического мышления учащихся;

· развитие интеллектуальных, творческих способностей учащихся;

· создание условий для выявления способных и одарённых учащихся.
 3. Участники Конкурса.
3.1 В Конкурсе могут участвовать обучающиеся  5-6 классов  общеобразовательных учреждений Энгельсского района.

3.2  Руководство подготовкой учащихся к Конкурсу осуществляют учителя математики.

4.Функции организационного комитета и жюри.
4.1 Для  подготовки и проведения Конкурса создаётся организационный

 комитет (далее оргкомитет) и жюри.

4.2 Состав оргкомитета и жюри утверждается приказом комитета по

 образованию и молодежной политике АЭМР.

4.3 Функции оргкомитета:
· информирует о начале проведения Конкурса;

· определяет порядок поступления работ на участие в Конкурсе;

· утверждает порядок работы и организует деятельность жюри;

· определяет порядок подготовки, организации и проведения Конкурса.

4.4 Функции жюри:

· разрабатывает порядок оценивания конкурсных материалов и представляет в оргкомитет для утверждения;

· проводит экспертизу конкурсных материалов и определяет победителей.

4.5 Члены жюри анализируют представленные материалы и отбирают ученические работы, набравшие наибольшее количество баллов.

4.6 Решение жюри принимается большинством голосов на заседании после подведения итогов Конкурса и оформляется протоколом.

5.Организация Конкурса.
5.1 В адрес оргкомитета Конкурса (центр методической  поддержки учителей математики по работе с одарёнными детьми МБОУ «СОШ № 32», ответственный: Логинова Т.В.)  направляется заявка на бумажном носителе до 26 октября 2015 года, содержащая следующие данные:

· фамилия, имя, отчество (полностью) автора мультимедийной газеты;

· образовательное учреждение, класс;

· фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя мультимедийной газеты (учителя математики), контактная информация; (приложение 1).

5.2 Конкурсные материалы (мультимедийные газеты) направляются на электронном носителе в адрес Оргкомитета с 26 октября 2015 г. по 30 октября 2015 г.

5.3 Оргкомитет оставляет за собой право не допустить к участию в Конкурсе мультимедийную газету в случае несоблюдения требований к оформлению и содержанию  или отсутствия заявки (а также отдельных её разделов).

5.4 Материалы, предоставляемые на  Конкурс, не возвращаются.

6.Содержание Конкурса.
6.1 Конкурс осуществляется в два этапа: заочный и очный.

6.2 Заочный этап проводится с 02.11.2015 г. по 05.11.2015 г. Он представляет собой оценку и отбор лучших мультимедийных газет по возрастным категориям: мультимедийные газеты обучающихся 5-х классов, мультимедийные газеты обучающихся 6-х классов.

6.3 Очный этап проводится 16.11.2015 г. на базе центра методической поддержки учителей математики по работе с одарёнными детьми. Он представляет собой защиту мультимедийных газет, набравших наибольшее количество баллов по возрастным категориям: 5, 6,  классы. Процедура защиты мультимедийной газеты каждого финалиста длится до 10 минут. Члены жюри имеют право задавать вопросы участникам Конкурса.

7.Критерии оценивания мультимедийных газет.
7.1 Все мультимедийные газеты должны строго соответствовать теме Конкурса «Познание и творчество».

7.2 Титульный слайд презентации должен содержать следующую информацию: название газеты, фамилию и имя участника, образовательное учреждение, класс, фамилию, имя, отчество учителя.

7.3 Объём газеты – до 15 слайдов.

7.4 Заключительный слайд должен содержать список используемой литературы и ресурсов.

7.5 Содержание и защита мультимедийных газет оценивается по 5-й балльной системе измерения:
· актуальность;
· научность;
· новизна;
· практичность (возможность применения презентации на практике);
· творческий подход к оформлению газеты
· умение держаться на сцене, уровень коммуникативной  и предметной компетентности, умение быть убедительным.
7.6 Члены жюри оценивают мультимедийные газеты в соответствии с возрастными категориями: среди обучающихся 5-х классов выявляют победителя и 2-х призеров, среди обучающихся 6-х классов выявляют победителя и 2-х призеров.

7.7 Победители и призеры награждаются дипломами. Всем участникам  вручаются сертификаты участия.

	                      Приложение 1

 к положению

В оргкомитет Конкурса

                                                   мультимедийных газет

                                                       учащихся 5, 6 х классов

                                                          «Познание и творчество»

                                                            учащихся 5, 6 х классов

Заявка
	Образовательное учреждение, класс

	Фамилия, имя, отчество авторов конкурсной работы

	Фамилия, имя, отчество руководителя конкурсной работы,

телефон

	Название газеты

Руководитель образовательного учреждения                   __________________

М.П.

 «___»__________________2015г.
Приложение 2

 к приказу комитета по образованию

  и молодежной политике АЭМР

          от_________2015 г.  № __________

Состав
оргкомитета муниципального конкурса ученических мультимедийных газет «Познание и творчество» по предмету «Математика» среди обучающихся 5-6 классов образовательных учреждений

	Председатель оргкомитета:
	Кадыкова Марина Николаевна
	Директор МБОУ ДПОС «Учебно – методический центр»

	Члены оргкомитета:
	Ряшина Тамара Алексеевна
	Методист  МБОУ ДПОС «Учебно – методический центр»

	Логинова Татьяна Владимировна
	Учитель математики МБОУ СОШ № 32, руководитель центра методического сопровождения учителей математики по работе с одарёнными детьми

Состав
жюри муниципального конкурса ученических мультимедийных газет «Познание и творчество» по предмету «Математика» среди обучающихся 5, 6 классов

образовательных учреждений.

	Председатель Жюри:
	Кадыкова Марина Николаевна
	Директор МБОУ ДПОС «Учебно – методический центр»

	Члены Жюри:
	Логинова Татьяна Владимировна
	Учитель математики МБОУ «СОШ № 32»

	Овчинникова Наталья Анатольевна
	Учитель математики МБОУ «СОШ № 9»

	Мариничева Ирина Михайловна
	Учитель математики МБОУ «СОШ № 12»

	Шкода Елена Александровна
	Учитель  математики МБОУ «СОШ № 19»

	Гринь Елена Николаевна
	Учитель математики МБОУ «СОШ № 1»